[image: image1.png]PROTOCOLO 3392/2017 - 08/08/2017 09:21 - PROCESSO 322/2017

    Itatiba, 28 de julho de 2017.
   MENSAGEM  Nº 32/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Inclui, no Calendário Oficial de Eventos do Município, a Festa de Nossa Senhora dos Remédios, na forma que especifica.”
A presente propositura tem por finalidade incluir no Calendário Oficial de Eventos do Município a tradicional “Festa de Nossa Senhora dos Remédios”, que acontece anualmente na Fazenda Pereiras, em nosso Município.

Em agosto de 1894 foi construída a Igreja de Nossa Senhora dos Remédios na Fazenda Pereiras, o que deu início a tradição da festa, que acontece há mais de 100 anos, sempre na segunda quinzena do mês de agosto na própria fazenda, local que abriga muito da história de nossa cidade.
Pela tradição e história é que essa Administração resolveu incluir a festa no Calendário Oficial de Eventos do Município. Além de uma atração turística, a festa oferece a população uma ampla programação cultural, com apresentação de grupos locais, sempre com o intuito de valorizar nossa cultura.
Sendo assim, diante do aqui exposto, e pelo interesse público que emerge da presente medida, solicito dos nobres Vereadores a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.
Renovo, ao término, os meus protestos de estima e consideração.

  DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                       Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
FLÁVIO ADRIANO MONTE

PROJETO DE LEI nº 62/2017

“Inclui, no Calendário Oficial de Eventos do Município, a Festa de Nossa Senhora dos Remédios, na forma que especifica.”
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica incluída, no Calendário Oficial de Eventos do Município, a Festa de Nossa Senhora dos Remédios, anualmente realizada na Fazenda Pereiras, neste Município, na segunda quinzena do mês de agosto.
Art. 2º. Caberá à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo a divulgação do evento.
Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”

Em

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA